
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 084/2023 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa SEAL TELECOM COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, decorrente da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 011/2022 - SEGEN/MJSP, oriunda do Pregão Eletrônico n° 
01/2022 - SEGEN/MJSP, cujo objeto é a aquisição de solução de videowall 
(grupo 1), conforme condições, regiões, especificações e quantitativos es-
tabelecidos no Termo e Referência, anexo ao Edital e na Ata de Registro 
de Preços, a qual a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social é partícipe; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVA-
LHO, Matricula Funcional nº 5755409-1, como Presidente de Comissão, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do  Contrato Administrativo n° 
084/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o servidor FRANCIEL PEREIRA DE SENA, Matricula Funcional 
nº 53866670-1, para atuar como Membro de Comissão, em substituição ao 
presidente nos  casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o servidor EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, Matricula Funcio-
nal nº 57222113-1, para atuar como Membro de Comissão, em substituição 
ao presidente nos  casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de Junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 952478
PORTARIA Nº 986/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para visita técnica no Ministério da Justiça e Segurança Pública.
PROCESSO: 2023/679633
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 26 à 29.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) alimentação e 03(três) pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, 
MF:5618118/1
MAJ BM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA, MF:57174091/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 987/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar aplicação de prova do Curso Superior de Tecnolo-
gia em Segurança Pública 2023.
PROCESSO: 2023/682539
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23 à 24.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT BM MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO, 
MF:57217861-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): SIMONE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, 
MF:5675014-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 988/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar aplicação de prova do Curso Superior de Tecnolo-
gia em Segurança Pública 2023.
PROCESSO: 2023/682792
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 23 à 24.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF:5817145
3° SGT PM DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO, MF:57222258
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 952906

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 076/2023/CGP-GAB/SEC.
Belém, 14 de junho de 2023                  
CONSIDERANDO: O Processo nº2023/672321, e Mem.nº090/2023-GAB.
SEC.ADJ.OP., de 13.06.2023
CONSIDERANDO:  A PORTARIA Nº 070/2023-CGP-GAB/SEC., de 30.05.2023, 
publicada no DOE nº 35.423, de 02.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares no mês de julho/2023 ao servidor CLÁUDIO LUCIA-
NO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional, MF 
5420407/5, 2022/2023, no período de 03.07 a 01.08.2023.
R E S O L V E:
- Retificar o período de gozo de férias do  servidor CLÁUDIO LUCIANO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional, MF 
5420407/5, 2022/2023, do período de 03.07 a 01.08.2023, para 24.07 a 
30.07.2023 (7 dias).
- Ficando o restante de 23 (vinte e três) dias do período de gozo de férias, 
para ser usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 952353

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2027/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando 
nº 426/2023-CONJUR/3, de 07 de junho de 2023, que anexa o Ofício nº 
001013/2023-PGE-GAB, 02 de junho de 2023, no qual o Sr. João Olegário 
Palácios – Procurador Geral Adjunto do Contencioso, em exercício, encami-
nha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos do 
Processo nº 0005739-13.2016.814.0200, ajuizada por MARIA LÍDIA BOR-
GES RIBEIRO (CPF: 449.710.602-00), em face do Estado do Pará.
A demanda tem por objeto a anulação do Conselho Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA N.º 022/2014 – CD CorCPC, em 29.08.2014, e reintegração à PMPA.
No feito, foi deferido o pedido de tutela de urgência para determinar ao 
réu a reintegração da autora na graduação que foi excluída, com efeitos a 
partir de 16.01.2020.
Contudo, em agravo de instrumento interposto pelo Estado, processo nº 
0801833-58.2020.8.14.0000, foi dado provimento ao recurso no sentido 
de suspender os efeitos da decisão impugnada, visto que a absolvição na 
esfera criminal, nos moldes demonstrados nos autos, não possui o condão 
de repercutir na decisão administrativa. (PAE: 2023/656417)
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, a 3º 
SGT PM RG 25776 MARIA LÍDIA BORGES RIBEIRO, Matrícula Funcional nº 
5732140/1, pertencente ao efetivo do 32º BPM (Cametá)/CPR IX nos ter-
mos dos Autos do Processo nº 0005739-13.2016.814.0200.
Art. 2º EXCLUIR a 3º SGT PM RG 25776 MARIA LÍDIA BORGES RIBEIRO, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 32º BPM (Cametá)/CPR IX, que con-
forme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as 
medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo docu-
mento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 32º BPM (Cametá)/CPR IX, o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de junho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 952301
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 051/2023 – CCC: MAN-
TER o TEN CEL QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDO-
SO, como Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato Ad-
ministrativo nº017/2021; NOMEAR o MAJ QOSPM RG 37720 JOSÉ MARIA 
DOS SANTOS COÊLHO JUNIOR em substituição ao MAJ QOPM RG 37707 
CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO, como Membro da Comissão fis-
calizadora do Contrato n.º 017/2021; MANTER o 3° SGT PM RG 34530 
FABRÍCIO ANDREY ARAÚJO PALHETA, como Membro da Comissão fiscaliza-


